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KẾ HOẠCH 

Tuyên truyền cải cách hành chính năm 2021  

  

Thực hiện Kế hoạch số 513/KH-UBND ngày 31/12/2020 của UBND tỉnh 

về ban hành Kế hoạch cải cách hành chính năm 2021; Kế hoạch số 493/KH-

UBND ngày 21/12/2020 của UBND tỉnh về Kế hoạch tuyên truyền cải cách 

hành chính tỉnh Hà Tĩnh năm 2021 và các văn bản có liên quan đến công tác 

CCHC; Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn ban hành Kế hoạch tuyên 

truyền cải cách hành chính năm 2021, như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH 

- Tiếp tục nâng cao nhận thức, trách nhiệm của đội ngũ công chức, viên 

chức và lao động về cải cách hành chính; coi đây là nhiệm vụ đột phá, tập trung 

đổi mới phương thức chỉ đạo , quản lý , điều hành của các phòng , đơn vị ; phát 

huy dân chủ , tăng cường kỷ luật , kỷ cương tạo thuận lợi cho nhân dân , doanh 

nghiệp và nhà đầu tư trong các lĩnh vực của ngành , góp phần vào tiến trình phát 

triển và hội nhập. 

- Tạo sự thống nhất trong thực hiện các kế hoạch, chương trình cải cách 

hành chính của tỉnh, của Sở; góp phần nâng cao nhận thức cho đội ngũ công 

chức, viên chức và lao động, tích cực đẩy mạnh cải cách hành chính, nâng cao 

hiệu quả, hiệu lực thực hiện chức năng, nhiệm vụ của các cơ quan, đơn vị.  

- Hỗ trợ cán bộ, công chức, viên chức nắm vững mục tiêu, nội dung, các 

nhiệm vụ  CCHC, nêu cao tinh thần, trách nhiệm thực hiện tốt nhiệm vụ được giao 

để xây dựng nền hành chính minh bạch, công khai, hiện đại. 

- Tuyên truyền về hiệu quả, phương thức hoạt động, giải quyết các thủ tục 

hành chính (TTHC) tại Trung tâm hành chính công tỉnh; sử dụng và thực hiện giải 

quyết TTHC theo dịch vụ bưu chính công ích; các nội dung về công khai, minh 

bạch; đẩy mạnh tuyên truyền sử dụng các dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4; 

bưu chính công ích để người dân và doanh nghiệp biết, tiếp cận, sử dụng. 

 II. YÊU CẦU 

 - Thực hiện tuyên truyền đầy đủ các nội dung, kết quả thực hiện cải cách 

hành chính năm 2021 có hiệu quả, đúng tiến độ đề ra; phổ biến, tuyên truyền 

kịp thời, đầy đủ, thường xuyên, liên tục. Lồng ghép việc tuyên truyền cải cách 

hành chính vào các đợt sinh hoạt chính trị nội bộ cơ quan đơn vị, tổ chức từng 

chuyên đề sinh hoạt cụ thể, có chất lượng.  

- Tuyên truyền đầy đủ các nội dung và kết quả thực hiệ n theo Kế hoạch  

CCHC năm 2021 của tỉnh, của Sở. Lồng ghép các thông tin, tuyên truyền CCHC 
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với quán triệt, phổ biến, giáo dục các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp 

luật của Nhà nước về đổi mới hệ thống chính trị ở phòng, đơn vị. 

- Tuyên truyền CCHC phải gắn với lộ trình, mục tiêu nhiệm vụ CCHC 

của năm 2021; đồng thời, phải thực hiện kịp thời, đầy đủ, thường xuyên, phù 

hợp với tính chất, đặc điểm và nhiệm vụ của từng phòng, đơn vị và từng nhóm 

đối tượng. 

III. CHỈ TIÊU CỤ THỂ: 

- Xây dựng chuyên trang, chuyên mục hỏi, đáp về thủ tục hành chính, 

giới thiệu và hướng dẫn những ưu đãi về cơ chế, chính sách trên trang thông tin 

điện tử của Sở. 

- Tuyên truyền CCHC phải gắn với lộ trình, mục tiêu nhiệm vụ CCHC 

của năm 2021 và giai đoạn 2021-2030; đồng thời thực hiện kịp thời, thương 

xuyên, đầy đủ các nhiệm vụ của đơn vị. 

- Cập nhật, công khai, minh bạch tình trạng giải quyết TTHC đối với 

100% hồ sơ đã tiếp nhận; trang thông tin điện tử của Sở, các đơn vị trực thuộc 

Sở đăng tải toàn bộ TTHC của ngành; triển khai tiếp nhận hồ sơ các TTHC đã 

được công bố giải quyết theo bưu chính công ích; 100% hồ sơ phát sinh tại 

Trung tâm hành chính công tỉnh được hợp đồng với Bưu điện tỉnh để vận 

chuyển về Sở giải quyết và vận chuyển ngược lại để trả kết quả. 

 - Các điểm giao dịch tiếp nhận hồ sơ giải quyết TTHC của các Hạt kiểm 

lâm, Trạm kiểm dịch thực hiện công khai hướng dẫn TTHC theo quy định. 

- Cải thiện tối đa khả năng hỗ trợ doanh nghiệp tiếp cận tài liệu, thông 

tin, các quy định pháp luật và chủ trương của Trung ương, của tỉnh, của ngành; 

hệ thống thông tin về quy hoạch và tài liệu pháp lý; thông tin về ngân sách 

thuộc diện công khai; cơ hội phản biện, đề xuất, kiến nghị các chính sách, pháp 

luật, quy định của Trung ương, của tỉnh, của ngành; 

- Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền CCHC về dịch vụ công trực 

tuyến mức độ 3, mức độ 4; cải thiện tối đa khả năng hỗ trợ doanh nghiệp tiếp 

cận tài liệu, thông tin, các quy định pháp luật và chủ trương của Trung ương, 

của tỉnh, của ngành Nông nghiệp và PTNT; hệ thống thông tin về quy hoạch và 

tài liệu pháp lý; thông tin về ngân sách thuộc diện công khai; cơ hội phản biện, 

đề xuất, kiến nghị các chính sách, pháp luật, quy định của Trung ương, của tỉnh, 

của ngành. 

- Bảo đảm 100% doanh nghiệp hoạt động trong lĩnh vực được hỗ trợ 

pháp lý và hỏi đáp trực tuyến với Sở khi có nhu cầu. 

IV. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN 

1. Tuyên truyền, phổ biến sâu rộng về tầm quan trọng, ý nghĩa, mục tiêu 

và tác động của CCHC đến phát triển kinh tế - xã hội của đất nước, của tỉnh, 

của ngành. Các quan điểm, chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà 

nước về CCHC và kết quả thực hiện công tác CCHC ở các cấp, các ngành, các 

địa phương. 
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2. Tuyên truyền vai trò, trách nhiệm của các cấp ủy đảng, người đứng đầu 

cơ quan hành chính các đơn vị với việc triển khai, thực hiện nhiệm vụ CCHC. 

3. Tuyên truyền, phổ biến các nội dung của Chương trình tổng thể CCHC 

giai đoạn 2021-2030; Kế hoạch Cải cách hành chính năm 2021 trong đó tập 

trung thông tin tuyên truyền các nội dung cơ bản sau đây: 

- Tình hình triển khai công tác cải cách, đơn giản hóa TTHC thuộc thẩm 

quyền quản lý của Sở; các quy định về TTHC trong giải quyết công việc giữa 

cơ quan hành chính nhà nước với người dân, doanh nghiệp, đặc biệt là TTHC 

trên các lĩnh vực: Cấp  chuyển đổi mục đích rừng, thẩm định dự án xây dựng cơ 

bản, cấp giấy chứng nhận an toàn thực phẩm, chính sách. 

- Tình hình triển khai và kết quả, hiệu quả thực hiện cơ chế một cửa, cơ 

chế một cửa liên thông trong giải quyết TTHC cho cá nhân, tổ chức. Đặc biệt là 

hiệu quả trong giải quyết thủ tục hành chính tại Trung tâm hành chính công 

tỉnh. 

- Tình hình triển khai và kết quả thực hiện Chỉ số hài lòng của người dân, 

tổ chức đối với sự phục vụ của Sở; các đề án, dự án cải cách của Sở, đơn vị trực 

thuộc. 

- Tình hình, kết quả triển khai cải cách công vụ, công chức. Các quy định 

trong quản lý, tuyển dụng, sử dụng, khen thưởng, kỷ luật đối với cán bộ, công 

chức, viên chức; tình hình thực hiện chính sách tinh giản biên chế, cơ cấu lại 

đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức của Sở. 

- Tình hình triển khai các nội dung hiện đại hóa hành chính, trọng tâm là 

xây dựng Chính quyền điện tử. Tình hình khai thác, sử dụng các dịch vụ công 

trực tuyến được tích hợp trên Cổng dịch vụ công cấp tỉnh. 

- Báo cáo đánh giá kết quả thực hiện cải cách hành chính, biểu dương 

những đơn vị, công chức, viên chức, lao động điển hình tiên tiến trong thực hiện 

cải cách hành chính và nêu bật những hạn chế, khuyết điểm để có hướng khắc 

phục. 

- Tuyên truyền các quy định của pháp luật về mối quan hệ giữa Nhà nước 

và nhân dân; quyền, nghĩa vụ và trách nhiệm của cá nhân, tổ chức tham gia và 

giám sát tiến trình cải cách hành chính. 

5. Các văn bản thực hiện cải cách hành chính về tổ chức bộ máy, xây 

dựng nâng cao chất lượng đội ngũ công chức, cải cách tài chính công, hiện đại 

hóa nền hành chính, cải cách thủ tục hành chính. Năm 2021, tập trung vào công 

tác tuyên truyền phổ biến, quán triệt và triển khai thực hiện các Nghị quyết 

Trung ương 6, Trung ương 7 khóa XII; Kế hoạch số 483/KH-UBND ngày 

14/12/2020 của UBND tỉnh về việc sắp xếp, kiện toàn cơ cấu tổ chức các cơ 

quan chuyên môn cấp tỉnh, cấp huyện và các đơn vị sự nghiệp công lập theo 

Nghị định số 107/2020/NĐ-CP và Nghị định số 120/2020/NĐ-CP. Tiếp tục 

thực hiện Nghị quyết trung ương 4 khóa XII về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn 

Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, 

những biểu hiện "tự diễn biến", "tự chuyển hóa" trong nội bộ; Chỉ thị số 05-
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CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về học tập và làm theo tư tưởng, đạo 

đức, phong cách Hồ Chí Minh;  Quy định số 55-QĐ/TW, ngày 19/12/2016 của 

Bộ Chính trị về một số việc cần làm ngay để tăng cường vai trò nêu gương của 

cán bộ, đảng viên; Nghị quyết số 113/2018/NĐ-CP, Nghị định số 

108/2014/NĐ-CP ngày 20/11/2014 của Chính phủ về chính sách tinh giản biên 

chế;  chuyển đổi vị trí công tác theo Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 

01/7/2019 của Chính phủ về quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành 

Luật phòng, chống tham nhũng. 

6. Luật cán bộ, công chức, Luật Viên chức và các văn bản hướng dẫn có 

liên quan quy định về quyền, nghĩa vụ, trách nhiệm của công chức, viên chức 

trong thực thi công vụ; Các quy tắc ứng xử, văn hóa giao tiếp, tác phong, thái 

độ phục vụ tổ chức, cá nhân của công chức, viên chức. Tuyên truyền thực hiện 

có hiệu quả các Luật chuyên ngành, như: Luật Trồng trọt, Luật Bảo vệ và kiểm 

dịch thực vật, Luật Chăn nuôi, Luật Thú y, Luật Lâm nghiệp, Luật Thủy sản, 

Luật Lâm nghiệp,  Luật Thủy lợi, Luật phòng chống thiên tai và các chương 

trình, đề án, quy hoạch và chính sách của ngành đã ban hành. 

7. Để nâng cao nhận thức, trách nhiệm của công chức, viên chức, lao 

động chú trọng tuyên truyền thường xuyên nhiệm vụ xiết chặt kỷ luật, kỷ cương 

hành chính theo tinh thần Quyết định số 52/2017/QĐ-UBND ngày 22/11/2017 

của UBND tỉnh và thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang, lễ 

hội theo Chỉ thị số 20-CT/TU ngày 20/3/2012 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, 

Quyết định số 31/2012/QĐ-UBND ngày 06/7/2012 của UBND tỉnh. 

8. Duy trì chế độ báo cáo, kiểm tra quá trình triển khai thực hiện cải cách 

hành chính, cải cách công vụ.  

V. HÌNH THỨC, BIỆN PHÁP TUYÊN TRUYỀN 

1. Trên trang thông tin điện tử (Website) của Sở tại địa chỉ 

www.sonongnghiephatinh.gov.vn, xây dựng chuyên mục cải cách hành chính, 

gồm các nội dung liên quan, đồng thời niêm yết công khai thủ tục hành chính 

của Sở tại Trung tâm hành chính công tỉnh, tại Chi cục Chăn nuôi và Thú y sau 

khi được Ủy ban nhân dân tỉnh thẩm định và phê duyệt. 

2. Tổ chức lồng ghép sinh hoạt chuyên đề về nội dung cải cách hành 

chính vào hoạt động sinh hoạt Ngày pháp luật hàng tháng; các đợt sinh hoạt 

định kỳ hàng tháng, hàng quý của cơ quan, đơn vị, tổ chức nhận xét, đánh giá 

kết quả thực hiện của mỗi công chức, viên chức. 

3. Tham gia các lớp tập huấn, bồi dưỡng, quán triệt nội dung, kế hoạch 

thực hiện nhiệm vụ CCHC cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức và người 

lao động. 

4. Ban hành thường xuyên, kịp thời các văn bản đẩy mạnh công tác triển 

khai thực hiện cải cách hành chính tại các đơn vị thuộc Sở nhằm nâng cao ý 

thức trách nhiệm của mỗi công chức, viên chức khi thực hiện nhiệm vụ được 

giao. 

5. Duy trì công tác kiểm tra, tự kiểm tra đánh giá kết quả thực hiện công 

tác cải cách hành chính của đơn vị, định kỳ báo cáo kết quả thực hiện về Sở 

(qua Phòng Tổ chức cán bộ). 

http://www.sonongnghiephatinh.gov.vn/
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VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Tổ chức cán bộ Sở 

Tham mưu giúp Giám đốc Sở tổ chức hướng dẫn, triển khai thực hiện Kế 

hoạch theo đúng nội dung; Phối hợp với các Phòng, Văn phòng, Thanh tra Sở 

và các đơn vị triển khai các hình thức tuyên tuyền để đảm bảo đầy đủ các nội 

dung. 
2. Văn phòng Sở  

- Chỉ đạo, giám sát công tác tuyên tuyền của các đơn vị theo đúng quy 

định ban hành, quá trình tổ chức, triển khai thực hiện. 

- Nghiên cứu, phối hợp với Phòng Tổ chức cán bộ xây dựng chuyên mục 

cải cách hành chính trên cơ sở các tiêu chí về cải cách hành chính trên trang 

thông tin điện tử của Sở; công bố dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4; triển 

khai nội dung hợp đồng với Bưu điện tỉnh để vân chuyển hồ sơ thủ tục hành 

chính. 
3. Các phòng, đơn vị thuộc Sở 

Bám sát các nội dung cải cách hành chính, kế hoạch cải cách hành chính 

của Sở, xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai thực hiện công tác tuyên truyền 

theo đúng nội dung, hình thức, phương pháp thực hiện, định kỳ, đột xuất báo 

cáo kết quả thực hiện về Sở (qua Phòng Tổ chức cán bộ).  

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền cải cách hành chính của Sở Nông 

nghiệp và Phát triển nông thôn năm 2021, các đơn vị căn cứ theo chức năng, 

nhiệm vụ được phân công tổ chức, triển khai thực hiện theo đúng nội dung, 

trình tự, thời gian, để tổ chức thực hiện có hiệu quả và chất lượng./. 

 
Nơi nhận:   
- UBND tỉnh; 

- Sở Thông tin và Truyền thông;    (để báo cáo) 

- Sở Nội vụ;     

- Giám đốc, các PGĐ Sở; 

- Đảng ủy, CĐ Ngành, các TC Đoàn thể; 

- Các phòng, Văn phòng, Thanh tra Sở; 

- Các đơn vị thuộc Sở;  

- Lưu: VT, TCCB.    

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Nguyễn Văn Việt 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PHỤ LỤC 

NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH NĂM 2021 
(Ban hành kèm theo Kế hoạch số      /KH-SNN ngày   31/12/2020 của Sở Nông nghiệp và PTNT) 

 

TT NHIỆM VỤ SẢN PHẨM 
CƠ QUAN 

CHỦ TRÌ 

CƠ QUAN 

PHỐI HỢP 

THỜI GIAN 

THỰC HIỆN 

DỰ KIẾN 

KINH PHÍ 

GHI 

CHÚ 

1.  

 

Mở chuyên trang, 

chuyên mục tuyên 

truyền CCHC; cập 

nhật, công khai các 

TTHC, các Văn bản 

quy phạm pháp luật; 

thực hiện tuyên 

truyền trên hệ thống 

Cổng/Trang thông 

tin điện tử; Bản tin; 

- Các tin, bài tuyên 

truyền về CCHC; 

- Bộ TTHC, văn bản 

QPPL được cập nhật 

đầy đủ, kịp thời. 

- Văn bản chỉ đạo, 

hướng dẫn thực hiện; 

- Báo cáo kết quả triển 

khai thực hiện. 

Văn phòng Sở. 

 

Các phòng, đơn vị 

trực thuộc 

 

Thường xuyên 

trong năm 

2021 

Sử dụng kinh 

phí cấp hàng 

năm cho 

Cổng/Trang 

 

 

2.  

Tuyên truyền trên 

Cổng Thông tin điện 

tử của Sở 

Chuyên mục “Cải cách 

hành chính” trên Cổng 

Thông tin điện tử của 

Sở 

Văn phòng Sở. 

 

Các phòng, đơn vị 

trực thuộc 

 

Thường xuyên 

trong năm 

2021 

0  

3.  

Tuyên truyền, phổ 

biến, giáo dục pháp 

luật trên các lĩnh vực 

- Văn bản chỉ đạo, 

hướng dẫn 

- Báo cáo kết quả thực 

hiện 

Thanh tra Sở 

Các phòng, đơn vị 

trực thuộc 

 

Thường xuyên 

trong năm 

2021 

Kinh phí thực 

hiện theo quy 

định. 

 

4.  

Tuyên truyền kết quả 

thực hiện phong trào 

thi đua “Cán bộ, 

công chức, viên chức 

Hà Tĩnh thi đua thực 

hiện văn hoá công 

Tuyên dương, báo cáo. 

 

Phòng Tổ chức 

cán bộ 

 

Các phòng, đơn vị 

trực thuộc 

 

Thường x uyên 

trong năm 

2021 

Kinh phí thi 

đua khen 

thưởng 
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sở” giai đoạn 2019-

2025 

5.  

 

Tuyên truyền về dịch 

vụ công trực tuyến 

- Văn bản chỉ đạo, 

hướng dẫn; 

- Các video clip hướng 

dẫn thực hiện dịch vụ 

công trực tuyến. 

- Báo cáo kết quả thực 

hiện 

Văn phòng Sở 

Các phòng, đơn vị 

trực thuộc 

 

Thường xuyên  

trong năm 

2021 

Kinh phí thực 

hiện theo quy 

định. 

 

6.  

Tuyên truyền về việc 

xây dựng và áp dụng 

hệ thống quản lý chất 

lượng ISO trên các 

phương tiện thông tin 

đại chúng  

Văn bản chỉ đạo Văn phòng Sở 

Các phòng, đơn vị 

trực thuộc 

 

Quý II/2021 0  

7.  

Tuyên truyền Nghị 

quyết số 

22/2016/NQ-HĐND 

của HĐND tỉnh ngày 

24/9/2016 Về việc 

quy định một số 

chính sách đẩy mạnh 

ứng dụng công nghệ 

thông tin nhằm cải 

thiện tính minh bạch 

và tiếp cận thông tin, 

góp phần nâng cao 

năng lực cạnh tranh 

cấp tỉnh giai đoạn 

2017-2020 

- Văn bản chỉ đạo, 

hướng dẫn; 

- Báo cáo kết quả thực 

hiện 

Văn phòng Sở 

Các phòng, đơn vị 

trực thuộc 

 

Thường xuyên 

trong năm 

2021 

0  
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8.  

Tuyên truyền các 

văn bản thực hiện cải 

cách hành chính về 

tổ chức bộ máy, xây 

dựng nâng cao chất 

lượng đội ngũ công 

chức, cải cách tài 

chính công, hiện đại 

hóa nền hành chính, 

cải cách thủ tục hành 

chính 

Văn bản chỉ đạo 

Phòng Tổ chức 

cán bộ 

 

Các phòng, đơn vị 

trực thuộc 

 

Thường xuyên 

trong năm 

2021 

0  

9.  

Tuyên truyền nâng 

cao nhận thức, trách 

nhiệm của công 

chức, viên chức, lao 

động chú trọng tuyên 

truyền thường xuyên 

nhiệm vụ xiết chặt 

kỷ luật, kỷ cương 

hành chính  

Văn bản chỉ đạo 

Phòng Tổ chức 

cán bộ 

 

Các phòng, đơn vị 

trực thuộc 

 

Thường xuyên 

trong năm 

2021 

0  

 

  SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN 
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